Như vậy, đến cuối năm 1960, những người Nhật cuối cùng ở miền Bắc Việt Nam cùng gia đình đã được trở về quê hương. Vấn đề hồi hương của Nhật kiều coi như căn bản đã được giải quyết.

5. Kết luận

Sau Chiến tranh thế giới thứ hai (năm 1945), vẫn còn một số tù, hàng binh người Nhật do nhiều nguyên nhân đã ở lại và sinh sống tại miền Bắc Việt Nam. Với chính sách đại đoàn kết dân tộc, huy động mọi nguồn lực cho công cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, Đảng và Nhà nước Việt Nam đã thu nhận tất cả các Nhật kiều muốn đem kỹ thuật, chuyên môn đóng góp cho chế độ mới ở Việt Nam.